

公司代码：600801 900933

公司简称：华新水泥 华新 B 股

**华新水泥股份有限公司**  
**2019年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人董事长徐永模先生、法定代表人总裁李叶青先生、主管会计工作负责人孔玲玲女士及会计机构负责人吴昕先生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	35,544,796,470	33,161,505,602	7.19
归属于上市公司股东的净资产	19,845,055,084	16,672,962,778	19.03
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	7,050,582,070	5,151,088,183	36.88
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	22,472,006,081	19,040,138,370	18.02
归属于上市公司股东的净利润	4,843,892,644	3,411,384,548	41.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,800,511,154	3,376,360,586	42.18
加权平均净资产收益率(%)	26.65	25.41	增加1.24个百分点
基本每股收益(元/股)	2.31	1.63	41.72
稀释每股收益(元/股)	2.31	1.63	41.72

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-2,072,202	-1,220,024	/
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	22,318,284	54,438,182	/
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	260,543	5,873,173	/
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,793,923	-327,471	/
少数股东权益影响额(税后)	-1,832,943	-2,589,796	/
所得税影响额	-3,369,556	-12,792,574	/
合计	11,510,203	43,381,490	/

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)				68,650		
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
HOLCHIN B.V.	835,543,825	39.85	0	无	0	境外法人
华新集团有限公司	335,560,000	16.01	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	109,219,362	5.21	0	无	0	未知
HOLPAC LIMITED	41,691,843	1.99	0	无	0	境外法人
中央汇金资产管理有限责任公司	30,476,180	1.45	0	无	0	未知
FTIF-TEMPLETON ASIAN SMALLER COMPANIES FUND	13,805,393	0.66	0	无	0	未知
代德明	13,446,240	0.64	0	无	0	未知
中国铁路武汉局集团有限公司	11,289,600	0.54	0	无	0	未知
交通银行一融通行业景气证券投资基金	9,985,941	0.48	0	无	0	未知

TEMPLETON GLOBAL INVESTMENT TRUST-TEMPLETON EMERGING MARKETS SMALL CAP FUND	9,416,474	0.45	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
HOLCHIN B.V.	835,543,825	人民币普通股	451,333,201			
		境内上市外资股	384,210,624			
华新集团有限公司	335,560,000	人民币普通股	335,560,000			
香港中央结算有限公司	109,219,362	人民币普通股	109,219,362			
HOLPAC LIMITED	41,691,843	境内上市外资股	41,691,843			
中央汇金资产管理有限责任公司	30,476,180	人民币普通股	30,476,180			
FTIF-TEMPLETON ASIAN SMALLER COMPANIES FUND	13,805,393	境内上市外资股	13,805,393			
代德明	13,446,240	人民币普通股	13,446,240			
中国铁路武汉局集团有限公司	11,289,600	人民币普通股	11,289,600			
交通银行一融通行业景气证券投资基金	9,985,941	人民币普通股	9,985,941			
TEMPLETON GLOBAL INVESTMENT TRUST-TEMPLETON EMERGING MARKETS SMALL CAP FUND	9,416,474	境内上市外资股	9,416,474			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、Holchin B.V. 与 Holpac Limited 系一致行动人。 2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表主要财务指标与年初相比的情况及原因

## 2019年第三季度报告

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动百分比	变动说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	207,144,438	-207,144,438	-100%	赎回全部货币基金
应收票据	988,483,546	1,548,929,075	-560,445,529	-36%	货款收款中票据占比降低
应收账款	1,104,138,712	524,536,351	579,602,361	110%	产销规模扩大
预付款项	438,906,101	323,717,031	115,189,070	36%	维修及原料辅材预付款增加
其他应收款	625,574,489	375,429,575	250,144,914	67%	预付股权收购款
其他流动资产	250,244,013	165,387,334	84,856,679	51%	留抵增值税等增加
债权投资	21,500,000	-	21,500,000	不适用	新金融工具准则重分类
可供出售金融资产	-	60,487,319	-60,487,319	-100%	新金融工具准则重分类
其他权益工具投资	48,269,862	-	48,269,862	不适用	新金融工具准则重分类
其他非流动金融资产	32,872,063	-	32,872,063	不适用	新金融工具准则重分类
在建工程	3,586,323,609	1,322,976,101	2,263,347,508	171%	水泥、骨料及环保项目投入增加
其他非流动资产	108,369,307	56,397,942	51,971,365	92%	工程预付款增加
短期借款	253,000,000	621,000,000	-368,000,000	-59%	盈利及净经营现金流增加,压缩有息负债规模
应付票据	285,757,550	-	285,757,550	不适用	票据存量下降而新开承兑汇票
预收款项	1,075,632,629	638,732,781	436,899,848	68%	产销规模扩大
应付职工薪酬	246,135,023	392,173,556	-146,038,533	-37%	发放上年提留的短期激励
一年内到期的非流动负债	1,801,635,784	2,877,217,204	-1,075,581,420	-37%	偿付到期债券
实收资本(或股本)	2,096,599,855	1,497,571,325	599,028,530	40%	资本公积转增股本
其他综合收益	19,223,132	-9,023,883	28,247,015	-313%	人民币兑子公司本位币美元汇率上升所致

## 3.1.2 利润表主要财务指标与上年同期相比的情况及原因

单位：元 币种：人民币

利润表项目	2019年前三季度(1-9月)	2018年前三季度(1-9月)	变动金额	变动百分比	变动说明
研发费用	15,043,240	6,572,310	8,470,930	129%	新业务及环保业务研发投入增加
财务费用	194,726,635	360,531,701	-165,805,066	-46%	有息负债下降,利息费用减少
投资收益	116,046,879	85,970,675	30,076,204	35%	联营公司盈利增长

2019年第三季度报告

公允价值变动收益	-3,979,528	-1,172,463	-2,807,065	-239%	出售金融资产后结转收益
信用减值损失	20,464,153	13,772,229	6,691,924	49%	应收账款转回增加
资产减值损失	-12,825,435	-1,510,440	-11,314,995	-749%	存货跌价增加
资产处置收益	2,988,265	-93,039	3,081,304	3312%	房产处置收益增加
所得税费用	1,281,948,196	893,565,340	388,382,856	43%	产品销量及价格齐升，盈利增加
归属于母公司股东的净利润	4,843,892,644	3,411,384,548	1,432,508,096	42%	产品销量及价格齐升，盈利增加

3.1.3 现流表主要财务指标与上年同期相比的情况及原因

单位：元 币种：人民币

现金流量表项目	2019年前三季度(1-9月)	2018年前三季度(1-9月)	变动金额	变动百分比	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	7,050,582,070	5,151,088,183	1,899,493,887	37%	业绩改善增加经营现金流
投资活动产生的现金流量净额	-2,595,675,957	-1,325,024,023	-1,270,651,934	-96%	工程项目投入增加
筹资活动产生的现金流量净额	-4,027,637,364	-3,056,330,262	-971,307,102	-32%	分配股利支付增加

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	华新水泥股份有限公司
法定代表人	李叶青先生
日期	2019年10月23日